
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 181 /2023 

privind modificarea și revocarea parțială a Hotărârii Consiliului Local nr. 147/20.07.2023 
privind modificarea și completarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor comunitare 

de utilități publice nr. 1/10.06.2013, aprobat prin HCL nr. 76/2013 
 

Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului Târgu 

Secuiesc privind modificarea și revocarea parțială a Hotărârii Consiliului Local nr. 147/20.07.2023 
privind modificarea și completarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor comunitare de 
utilități publice nr. 1/10.06.2013, aprobat prin HCL nr. 76/2013, 

Având în vedere adresa Instituției Prefectului – Județul Covasna nr. 11330/06.09.2023, 
înregistrată la Primăria Municipiului Târgu Secuiesc sub nr. 17214/08.09.2023,  

Reținând faptul că Hotărârea Consiliului Local nr. 147/20.07.2023 privind modificarea și 
completarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor comunitare de utilități publice nr. 
1/10.06.2013, aprobat prin HCL nr. 76/2013 nu a produs efecte juridice si nu a intrat în circuitul civil,  

Ținând cont de prevederile art. 1 alin. (6) teza I din Legea nr. 554/2004 a contenciosului 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (2) lit. e), art. 8, art. 23 alin. (1), art. 28 din Legea 
serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 2, art. 6 alin. (1) lit. e), art. 12 alin. (1) lit. a), art. 14 alin. (2) 
alin. (3), art. 28⁸ din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere Ordinul Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 
Utilități Publice nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 
modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a terifelor/taxelor 
distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare; 

Luând în considerare Ordinul nr. 201 din 10 martie 2023 pentru modificarea şi completarea 
Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de 
salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor 
de salubrizare, aprobate prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice nr. 640/2022 

Având în vedere adresa și Raportul de specialitate al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
”REGIO KEZDI”, 

Ținând cont de prevederile art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, 
republicata cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 92 alin. (1), art. 129 alin.(2) lit. d și alin.(7) lit. n, art. 139 alin.(1), art. 196 alin.(1) 
lit. a din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. I. – (1) Hotărârea Consiliului Local nr. 147/20.07.2023 privind modificarea și completarea 
Contractului de delegare a gestiunii serviciilor comunitare de utilități publice nr. 1/10.06.2013, aprobat 
prin HCL nr. 76/2013, se modifică după cum urmează: - Titlul va avea următorul cuprins: ”Hotărâre 
privind acordarea unui mandat special domnului Bokor Tiberiu, reprezentantul Municipiului Târgu 
Secuiesc în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”REGIO KEZDI.” 

– (2) Art. 4. Va avea următorul cuprins: ”Se acordă mandat special domnului Bokor Tiberiu, 
reprezentantul Municipiului Târgu Secuiesc în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ”REGIO KEZDI”, pentru a vota: 

- Adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea tarifelor prevăzute în anexa 1 la prezenta 
hotărâre, din care face parte integrantă; 



 

 

- Aprobarea proiectului actului adițional nr. 14 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor 
comunitare de utilităţi publice nr. 1/10.06.2013, prevăzut în anexa 2 la prezenta hotărâre din care 
face parte integrantă.” 

Art. II. – Se revocă articolele art. 2, art. 3 și art. 6 din Hotărârea Consiliului Local nr. 
147/20.07.2023 privind modificarea și completarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor 
comunitare de utilități publice nr. 1/10.06.2013, aprobat prin HCL nr. 76/2013, dându-se  articolelor 
hotărârii numerotarea corespunzătoare. 

Art. III. – Restul prevederilor din Hotărârea Consiliului Local nr. 147/20.07.2023 privind 
modificarea și completarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor comunitare de utilități 
publice nr. 1/10.06.2013, aprobat prin HCL nr. 76/2013, rămân neschimbate. 

Art. IV. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei  hotărâri se însărcinează primarul Municipiului 
Târgu Secuiesc. 

  
 

Târgu Secuiesc, la 2 octombrie  2023 
 
 
 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ  
      Bejan András                                                                  SECRETAR GENERAL,                                                                                                                     
                                         Tóth Csilla- Enikő  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


